24. Vous voyez donc que l'homme est justifié par les œuvres, et non pas seulement par la foi.

25. Et même Rahab, la courtisane, ne fut-elle pas justifiée par les œuvres, en recevant chez elle les espions de Josué, et les renvoyant par un autre chemin?

26. Car comme le corps est mort lorsqu'il est sans ame, ainsi la foi est morte lorsqu'elle est sans œuvres.

teres Romani tantum ad signandum annulis utebantur, postea ad ornatum et familiæ sue honorem, in sculptis majorum suorum imaginibus, aut aliorum quos in honore præcipuo haberent, sicut omnes olim philosophi Epicurei effigiem sui Epicurei in gemmis annularum suorum gestabant. IS VESTE CANDIDA; indutus ueste candida et splendens, quasi Hebreorum et Romanorum divites indui solebant. Vide Justum Lipsium, 1, c. 15, Electorum, ubi multa de candida togâ divitum Romanorum, et eorum qui ambiebant magistratus: unde ab eâ ueste candidata sunt appellati. INTROHERIT AUTEM ET PAUPER; vox Graeca propriè mendicum significat, quomodo vertitur, et à paupere distinguunt, psalm. 39, v. ult.: Ego autem mendicus sum et pauper. Propriè mendicus est qui nihil habet, pauper vero est qui aliquid, sed paupor habet, juxta illud Marialis:

Non est pauperies, Nestor, habere nihil.

Apostolus tamen generalius vocem illam hic accipit, unde interpres recte *pauper*, vertit. In sordido habitu, destrito et obsoleto, qualis solet esse pauperem et miserabilium hominum. Unde rei apud Romanos in sordibus esse, aut sordes sumere dicebantur, quando posita candida togâ aliam usu quotidiane sordidam, squalem et obsoletam, pendente judicio assumebant, ut judicibus miserabiliores apparerent, et ad misericordiam commoverent.

VERS. 3. — ET INTENDATIS (Grecz, *inspexeritis*, intendendo scilicet oculos cum admiratione quadam et stupore) IN EUM QUI INDUTUS EST VESTE PRECLARA, lucente et candida; est enim eadem vox Graeca quam versus praecedentes *candida* vertit: ET DIXERIT EI, ad solum illum splendorem extimum et divitias ejus aspicientes: Tu sede hic bene, Grecz, putchz, aut *præclarè*, id est, in præclaro et honorato loco: PAUPERI AUTEM DIGATIS (propter solam paupertatem villorii loco cum habentes): TU STA ILLIC; quasi paupertas eum indignum faciat qui sedeat: AUT: SEDE (non tam inter honoratos, sed) SUB SCABELLO PEDUM MERO. Nequidem super scabelum, quo innundit pedes mei, sed infra supra pavimenti stratum; in convenientibus enim primorum Christianorum seniores dignitate in cathedris, sequentes in subcellulis, novissimis in pavimento super mattas sedebant, inquit Ambrosiaster, 1 ad Cor. 14, vers. 20, unde apostolus Jacobus non vult hic confundi ordinem in convenientibus publicis aut privatis servari solitum: Cui enim honorem, redditus honorum, sit aliis apostolus, ad Rom. 4, v. 7, sed ne pauper virtutibus ornatius postponatur dignus propter solas divitias, imitemurque in Christianismo consensum Romanorum in theatris, ubi senatori, equites et plebei, ex censu divitiarum considerant, senatori ad podium, equites in orchestra, plebeiorum turba in supremâ caveâ. Census autem senatoriorum sub Augusto 25 philippicorum millia, census equestris 40 philippicorum millia erat, secundum Justi Lipsii calculum. In consesso ergo et honoribus Christianorum, non censum, sed virtutem spectare oportet: *Nam sola illa est digna et debita causa honoris*, ait S. Augustinus.

tus, epist. 29, in personarum acceptatione habere fidem Domini nostri Iesu Christi, si illum distantiam sedendi ac standi ad honores ecclesiasticos refutamus. Quis enim ferat eligi divitem ad sedem honoris Ecclesie, contemptu pauperie instructore atque sanctiore? Si vero distantia illa sedendi ac standi referatur solum ad ordinem concessum in publicis aut privatis hominum ceteris, peccatum tantum venialiter, si absit scandala, aut nisi admisitator gravis contemptus pauperis. Nullum vero erit peccatum, neque preferens divitem pauperi erit iudex iniquarum cogitationum, si non iudicet in corde suo divitiae propter divitias esse meliori et honoratori pauperem. Unde ubi moris est ut divites aliorum in republica gradum obtineant, licetum est divites honorare et exteris preferre in illis honoribus qui ad extermum convictum pertinet, quia cives coelestis Jerusalem hic in Babyloniam peregrinantes debent illis inter quos conversantur, in iis que non sunt contra Deum, morem gerere, inquit ex S. Augustino S. Thomas, quodlib. 40, art. 42. Unde assurgunt apud capitum deponere coram divite, non coram pauperi, nullum est peccatum, ait Thomas Anglicus, nisi ratione originis, si quis in corde suo iudicaret divitem propter divitias meliorem esse pauperem.

Vers. 5. — **ACDITE, FRATRES MEI DILECTISSIMI,** diligenter attendite, et discite diuinum iudicio non esse meliores, qui in seculo sunt diores. **NONCE DEUS ELECTIT,** per aeternam suam predestinationem, **PATFERES IN HOC MUNDO?** Eos qui in hoc mundo erant pauperes, ut pauperes parentes, apostolos pescatores, et tot alios mechanicos, et inopes longe phares quam opulentos. **DIVITES IN FIDE;** ut faceret divites in fide et omnibus divitis spiritualium gratiarum que fidem consequuntur, ac praecipue divites charitate, per quam fides operatur, ad Gal. 5, vers. 6. **Elegit autem Deus fidates, non quia jam erant, sed ut essent,** inquit Augustinus, cap. 47 de Prædestinatione sanctorum; **eligo enim, inquit, facit divites in fide sicut heredes regni;** contra Massilienses nempe, qui dicebant primum actum fidei non donari a Deo, sed esse ex nobis. **ET HERADES REGNI;** ut faceret heredes regni coelestis, non quia jam erant heredes: dicuntur autem heredes non qui succedunt patri mortuo, quia in Deum cadere mors non potest, sed quia ad possessionem omnium bonorum patris viventis admittuntur per modum heredium. Elegit autem ad tam sublimem statum pauperes, inductos et intime plebis homines, ut ostenderent potentiam gratis sue; et tales praecipue elegit apostolos et primos discipulos per quos orbis terrarum ad fidem convertendus erat. **NON multi sapientes secundum carnem; non multi potentes, etc.,** 1 ad Cor. 1, v. 26. Si enim sapientes aut divites elegisset, videri potuerint sua sapientia aut potentia reliquias ad fidem attraxisse, nec apparuerent divina manus operatio, quo corda occulti moveret et convertiret. Facit hoc quoque ad humilitatem electorum, dum de stercore pauperis et ignobilitate se a Deo erector cogitant: unde Mardonius ad Esther: **Morare dierum humilitatis tuae, quoniam nutrita sis in**

Vers. 6. — **VOS AUTEM EXHONORAVISTIS,** inhonorablem, sem contemptu habuisti, **PATFERES,** quem in conventibus vestris stare, aut sedere sub scabellis pedum vestrorum jubet, sollemnem quo pauper est. **NONCE DIVITES,** etiam inter Christianos aliqui, quos tamen sic propter divitias sedibus praediarie et sublimibus præcepti meritum honoratis, per POTENTIAM, quam dant ipsi divitiae; unde quando divitias eorum venerantur, quasi adorans instrumenta vestrorum carnificum; **OPPRIMIT VOS,** diriter et superbe vos tractantes, et exuentes vos etiam illico modico quod ex facultatis superest vobis. Loquitur autem praecipue de malis Christianis divitibus, licet etiam ad infideles divites respiciat, qui potentia et tyrannia sua oppriment Christianos, quos licet in ceteris fidelium sedibus sublimioribus non honorarent, quia eò non veniebant. honorabat tamen quodammodo divitias ipsorum in Christianis divitibus, quos propter solas divitias ita supra pauperes extollebant. **ET IPSI TRAHUNT VOS,** per vim et iniuste vocantes in ius, **AD JUDICIA,** ad tribunalia judicium infideliuum, qui soli tunc respublicas administrabant. Hoc etiam factum gravior reprehendit Paulus, 4 ad Cor. 6, v. 4 usque ad 9, cim Christiani inter se potius judices aut arbitrios rerum temporum constitue debuisse, non contendere iudicio apud judices infideles.

Vers. 7. — **NONNE IPSI, DIVITES TALE, BLASPHEMANT,**

blasphemant ab infidelibus iudicibus, apud quos calumnii, falsis testibus, donis ac munieribus opprimere conantur; videntes enim tam perverbos Christianorum divitias mores blasphemant et malecent fidem Christi, quasi talium vitiorum magistrum. Si vero etiam de divitibus infidelibus verba S. Jacobi accipiuntur, illi non tantum blasphemant alios faciunt, sed proprio etiam ore blasphemant. **BONUM NOME;** Graec: **Pulchrum illud nomen, Christi velicit,** et sub nomine isto ipsum Christiani blasphemant, quod INVOCATOR EST super vos, a quo Christiani vocati estis; et enim phrasis Hebraica, sicut Genes. c. 48, v. 16, ubi Jacob adoptans filios Josephi, Ephrem et Manasse, ait: **Invocetur super eos nomen meum,** id est, postea vocentur non amplius filii Josephi, sed filii Jacobi, tanquam patris adoptivi.

Vers. 8. — **SI TAMEN, quid si tamen preferendo divites pauperibus, LEGEM PERFICIT,** perfectè et exactè observatis legem charitatis, neminem odio et contemptui habendo, sed unumquemque in gradu sus diligendo et ordinem à charitate prescriptum custodiendo. **REGALEM,** Christi Dei et regis nostri, qui dixit: **Hoc est preceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos;** Joan. 15, v. 12; unde Syrus *legem regalem* veritatem *legem Dei.* Lex charitatis est etiam regalis, quia charitas est regina virtutum omnium, aliam officia imperans, ea ducens et referens in finem ultimum, sine quo imperfecta et incompleta sunt: unde plenitudo et finis legis dicitur esse dilectio. Hinc etiam via charitatis dicitur via regia, que recta ducit ad celum, et in quam exterarum virtutum semine recidere debent, ut cō perveniant; unde cim apostolus Paulus, 4 ad Cor. 12, varia Spiritus sancti charismata enumerasset: **Et adhuc, inquit ibidem, v. ultimo, excelleniorem viam vobis demonstro,** nempe viam charitatis, ut statim explicat cap. 15. **SECUNDUM SCRIPTRAS,** sicut sacra Scriptura tam veteris quam novi Testamenti perficiendum docent, Levit. 19, v. 18; Matth. 22, v. 59, etc., ubi dilectio proximi his verbis praecipitur: **Dilectes (amore amicitie) proximum tuum,** volendo ei bonum, et maximè ac ante omnia aeternam felicitatem; nam amicitia charitatis fundatur super communicatione beatitudinis, ut docet S. Thomas, 2-2, q. 25, art. 12. Unde illæ creature intellectuales quæ ex Dei ordinatione sunt iam aeternae beatitudinis incapaces, ut demones et homines damnati, non amplius in numero proximorum computantur, nec amorem amicitie ad eas habere debemus, ut post August. docet S. Thomas, q. 25, art. 11; proximus enim dicitur à propinquitate illà que est aeternae beatitudinis communio. **Sicut teipsum,** similiter atque teipsum, nempe volendo propter Deum ei, secundum naturam spiritualem, eadem bona que tibi vis, non tamen sequiliter, quia estor docharitatis. Similitudo ergo ista diligendi in eo consistit, ut in primis diligatur proximus propter Deum, sicut nos ipsis propter Deum diligere debemus; deinde, ut bona proxima sicut nobis secundum naturam spiritualem velimus, mala autem nonimus. Non debet ta-

men utraque dilectio esse æqualis, quia dilectio nostra est exemplar dilectionis proximi; exemplar autem est potius exemplato, et unitas potius quam unio, ait S. Thomas, 2-2, q. 26, art. 4: **Debemus ergo nobis velle beatitudinem eternam et media quæ ad eam ducunt, potius et prius quam proximo nostro,** quia unum idemque nobiscum sumus; cum proximo autem unionem tantum et societatem habemus. Dicitur autem homo seipsum aut proximum diligere, quando secundum naturam spiritualem diligat, ait S. Thomas loco ante citato, quia iuxta Philosophum, lib. 9, c. 8, Ethic, unumquemque videtur esse id quod precipuum est in ipso. Qui autem se amat secundum naturam sensibilem, cui obtemperant, dicuntur *homines seipsum amantes*, 2 ad Tim. 3, v. 2, sed tales non se amant secundum naturam rationalem, que in ipsis precipuum est, quia non volunt sibi bona que pertinent ad perfectionem rationis, ait S. Thom. 2-2, q. 23, art. 4, ad 5. Unde revera potius se oderunt quam amant; qui enim male amat, procul dubio odit, inquit August. **BESE FACITIS,** preferendo divitiam pauperi, qui ait tituli sunt præter divitias, quibus licet et secundum ordinem charitatis dives prediligunt et preferunt possit.

Vers. 9. — **SI AUTEM PERSONAS ACCIPITIS,** eas aut causa nihil ad rem pertinentes in eis astimando, non vera earum merita attendingendo, **FRECATUM OPERAMINI;** etiam mortale, si ex justitia distributiva jus sum alteri reddere et distribuire oporteat, sicut exemplo divitias qui ad honorem episcopatus eliguntur, contemptu pauperie instructore et sanctiore, epist. 29, ostendit Augustinus. **REDARGUTI A LEGE,** charitatis que jubet diligere proximum sicut vos ipsos; hoc autem non facitis quando personas accipitis; et, contemptu pauperem, diligite sine causa ei proponitis. **QUASI TRANSGRESSORES;** sicut etiam revera transgressores estis, nam particula *quasi*, hoc loco, non similitudinem tantum, sed identitatem significat. Lex dicitur redargere transgressores, quia testimonium quasi contra eos dat, dum aliud ipsi agunt, et aliud ipsi precipit. Ne autem putarent rem parvam esse transgredi legem in uno præcepto acceptio personarum, addit:

Vers. 10. — **QUICUMQUE AUTEM;** Graec, *enim.* Ut redditus ratio cur acceptor personarum dicatur absolute transgressor legis, licet unicum ejus præceptum transgrediat. Illæ locus tam difficultis explicata visus est S. Augustino, ut, epistola 29, de eo consuluerit S. Hieronymum. **TOTAM LEGEM SERVAREBIT,** omnia legis Decalogi et evangelice mandata, cum hæc tamen exceptione, **OFFENDAT AUTEM,** ita ut graviter etiam cadat, ut patet ex versu sequenti, ubi offensionis lumen exempla in fornicatione et homicidio ponit. Verus Graecum propriè significat offendere et impingere pedem inter ambulandum, que offense cum lapsu levii aut gravi coniungi potest; unde offendere nunc sunitur pro culpa veniali, ut: *In multis offendit omnes*, Jacobi 3, v. 2; nunc pro mortalib, ut hoc loco, et ad Romanos 11, v. 11. In uno, mandato totius legis; **FACTUS EST OMNIS REUS.** In omnia mandata legis

quodammodo offendit, quia peccat contra charitatem Dei legislatoris, quā charitate omne mandatum implere debet, cū plenitudo legis sit charitas. *Iaque reus est omnium*, ait August., epist. 29, *quia contra charitatem facit, unde tota lex pendet*. Nemo enim peccat, nisi adversus charitatem faciendo, inquit Beda. In idem redit interpretatio S. Thome, 1-2, q. 75, art. 1, ad 1, ubi ait quid S. Jacobus loquatur de peccato ex parte aversionis a Deo, non ex parte conversionis ad cretum, quia in unoquocque peccato homo avertit se a Deo, et contemnit omnium mandatorum legistorem. Patet autem hunc esse verum et litteralem sensum, inquit Cajetanus, quia S. Jacobus mox sententiam suam probat ex identitate legislatoris. Reconitores tamen passim sequuntur interpretationem Pauli Burgensis, ut dicatur, *FACTUS OMNIA REUS*, quia peccavit in universitatem legis; unde vocem *omnium copulati*, non copulati sumunt, quasi dixerit: In omnium mandatorum aggregatum peccavit, sive in lege totam; et hoc dicitur existimat deinceps auctoritas quodammodo incepit in iudicio particulari, quod excedit in uniuscuiusque morte; unde infra, cap. 5, v. 9, clamat: *Ecce iudex ante januam assistit*; Graecē ad verbum: *Futuri iudicari*; sed verbum Graecum *παρίστασι*, id est, *futuri*, aliquando significat quod jamjam futurum est et fieri extrinsecō incepit, ut loquuntur philosophi; unde interpres noster sapientē incepere: ut Joan. 4, v. 47, Actor. 5, v. 5, et alibi. Malē ergo Erasmus carpit hic versio nemini nostri interpretis, vocatque intolerabiliter. Hac igitur cogitatione tam propinquū iudicis deberet omnium linguas et manus refrenare ab illiciū; unde S. Hieronymus sive comedret, sive biberet, dicebat sursum suis videri insonare terribilem illam extremitati buccinam: *Surgite, mortui, et venite ad iudicium*.

Vers. 15. — **JUDICIUM KHM** (quo Deus in eum sententiam feret in extremo illo die) **SINE MISERICORDIA**, liberaria aponis aternis, aut certē, sine insigni illa misericordia quo in aliis Dei iudicis eminere solet; nam aliis in omni opere Dei, etiam reprobatoriā, admisit aliquid aliquam qualitatimque Dei misericordia, si scholasticorum passim et S. Thome, 1, q. 21, art. 4, sententia veritatis est, qui docent omnes damnatos puniri citra condignum, sicut beati ultra condignum premiantur; quibus faveat quadam Scriptura, ut: *Universa via Domini misericordia et veritas*, psalm. 24; *Sicut Dominus universis*, psal. 144; *Misericordia omnia*, Sapientia 11, v. 24. Hoc tamen dogma certum non est, sed oppositum ex hoc loco Jacobi colligit et probabiliter defendit Estius in quartum, dist. 46, nempe iudicium aeternae damnationis exerceri toto rigore justitiae, sine ullā prorsus misericordia, sive Deum, licet ponas hujus vice sūla misericordia moderetur, in inferno tamen punire peccatorum non infra condignum, sed secundum exactam meritum suorum mensuram, et donec reddat novissimum quadrantem, Math. 5, v. 26, et Bellarminus fatetur esse satis incertam; unde licet S. Augustinus, cap. 115 Enchiridii, et in psal. 103, ac alibi, dicat quosdam suspicari aliquid remitti de pena damnatorum ex Dei

perpetrando, videatur magis directe violari charitas proximi quam Dei, tamen sicut in charitate proximi quem diligere debemus propter Deum, charitas Dei includitur, ita peccatum contra charitatem proximi est etiam contra charitatem Dei.

Vers. 12. — **SIC LOQUIMINI**. Itaque cum tantā circumspectione et tali freno lingue vestre posthac in omni conversatione loquamini, quandoquidem, cap. 1, v. 26, dixerim vanam esse ejus religionem qui linguam suam nosci refrrenare. *Ergo sic facite*, et opera sic exerceete, ac praecepit opera misericordie, in quibus cap. 1, v. ultimo, dixi consistere religionem mundanam et immortalem apud Deum. **SICUT PER LEGEM LIBERTATIS**, tanquam per legem non Mosaicam, sed per legem christianam longē perfectiorē, que per gratiam liberat nos à peccato et jugo Mosaicæ legis; unde exaltiore observantiam exigit, et prævaricatores Christi gravis puniet. **INCIPENTES IUDICARE**, jamjam iudicandi, iudicio illo universalī quod fiet in fine seculi, sed quodammodo incepit in iudicio particulari, quod excederet in uniuscuiusque morte; unde infra, cap. 5, v. 9, clamat: *Ecce iudex ante januam assistit*; Graecē ad verbum: *Futuri iudicari*; sed verbum Graecum *παρίστασι*, id est, *futuri*, aliquando significat quod jamjam futurum est et fieri extrinsecō incepit, ut loquuntur philosophi; unde interpres noster sapientē incepere: ut Joan. 4, v. 47, Actor. 5, v. 5, et alibi. Malē ergo Erasmus carpit hic versio nemini nostri interpretis, vocatque intolerabiliter. Hac igitur cogitatione tam propinquū iudicis deberet omnium linguas et manus refrenare ab illiciū; unde S. Hieronymus sive comedret, sive biberet, dicebat sursum suis videri insonare terribilem illam extremitati buccinam: *Surgite, mortui, et venite ad iudicium*.

Vers. 15. — **JUDICIUM KHM** (quo Deus in eum sententiam feret in extremo illo die) **SINE MISERICORDIA**, liberaria aponis aternis, aut certē, sine insigni illa misericordia quo in aliis Dei iudicis eminere solet; nam aliis in omni opere Dei, etiam reprobatoriā, admisit aliquid aliquam qualitatimque Dei misericordia, si scholasticorum passim et S. Thome, 1, q. 21, art. 4, sententia veritatis est, qui docent omnes damnatos puniri citra condignum, sicut beati ultra condignum premiantur; quibus faveat quadam Scriptura, ut: *Universa via Domini misericordia et veritas*, psalm. 24; *Sicut Dominus universis*, psal. 144; *Misericordia omnia*, Sapientia 11, v. 24. Hoc tamen dogma certum non est, sed oppositum ex hoc loco Jacobi colligit et probabiliter defendit Estius in quartum, dist. 46, nempe iudicium aeternae damnationis exerceri toto rigore justitiae, sine ullā prorsus misericordia, sive Deum, licet ponas hujus vice sūla misericordia moderetur, in inferno tamen punire peccatorum non infra condignum, sed secundum exactam meritum suorum mensuram, et donec reddat novissimum quadrantem, Math. 5, v. 26, et Bellarminus fatetur esse satis incertam; unde licet S. Augustinus, cap. 115 Enchiridii, et in psal. 103, ac alibi, dicat quosdam suspicari aliquid remitti de pena damnatorum ex Dei

misericordiā, non audet tamen assentiri, etiam, lib. 21, cap. 24, de Civit. Dei, fateatur se illi sententiam non resistere, sed non idē confirmo, inquit, *quoniam non resista*. Certius autem est, et contrarium in bullā Pii V damnatō, justos ampliori mercede præmari quā bona eorum opera justo Dei iudicio mecentur; illa enī est mensura bona, conferata, coagita et superfluitus, quam predicit Christus, Luce 6, v. 38. Et aperte S. Hieronymus, Ezechiel 7, v. ult., distinguens inter presas peccatorum et premia sanctorum: *Peccatoribus, inquit, reddit Deus justa via sua, ut tenet iudicii veritatem; ceteris in sanctis excedit clementia modum, quia non sunt condigne passiones, etc.* Illi (dicti a Deo) *qui non fecit misericordiam*, qui in proximum suum fuit immisericordi, quales sunt homines avari, duri et inexorabiles, ut dives ille epulu, Luce 16, qui etiam micas de mensa sā cadentes, negabat pauperi Lazaro, et servus illi qui conservum suum tenus suffocabat, Matth. 18; nihil enim videtur justus quādū immisericordi negari, misericordi dari misericordiam; unde docti sumus à Christo orare: *Dimitte nobis sicut dimitimus debitoribus nostris*, et Matth. 23, v. 54, *judex vocat electos ad possessionem regni, propter eleemosynas et misericordias opera, non quasi sola illa sint merita sanctorum, sed haec potius commoratur ut ostendat quantum valeant eleemosynae ad peccata delenda, ait Augustinus*, lib. 21, cap. 27, de Civit. Dei; unde Christus: *Date eleemosynam et omnia munda sunt vobis*, Luce 12, v. 32, et multi sunt qui intrant per latam portam, et pauci qui arcam inventant, Matth. 7, v. 15. Deinde si inter Christianos etiam numeremus apostatas et hereticos, qui falso nomine Christianorum gerunt, longē plures etiam damnantur Christiani, quādū salvantur; multi enim per fidem et baptismum sunt vocati, et tamen pauci ex eis electi, Matth. 20, v. 16. Inter autem verē fideles qui in Ecclesiā et fidei catholice moriuntur, Silvester et Suarez, lib. 6, cap. 5, de Prædestinatione, existimant plures nunc in legi gratia salvari quādū dannari; nam plerique, inquit, post baptismum ante perfectum usum rationis moriuntur, aut adulti sacramentis Ecclesiā muniti discedunt. Sed S. Augustinus et alii sancti Patres plures fideles domnari quādū salvari ex variis Scriptura sententias conjectant; nam area in quā tritēm et palece simili permiscuntur, Matth. 5, v. 12, est Ecclesia in quā sunt electi et reprobati fidei et sacramentis uterque, ut ibique exponit Augustinus; palece verò numerosiores sunt quādū tritēum. Et licet fortasse verum sit quid major pars fidelium sicut sacramenta poenitentia non moriuntur, plerique tamen mundani fructum sacramentis non percipiunt, quia non habent sinceram illam peccatorum detestationem et efficax emendationis propositum necessarium ad justificationem; opus enim est maximā gratiā Dei ut homines longo tempore dixit, honoribus, voluntatibus et rebus aliis terrenis affixi, ex tantā depressione subiiciādū ad sublimē illam penitentiam assurgent, ut hie adversus Suarem fusē et benē ex Patribus et aliis theologis probat Cornelius à Lapide, qui addit etiam Romæ se plures theologos audivisse idem sentientes propter generalē quandam morum corruptilis et rebus aliis terrenis affixi, ex tantā depressione subiiciādū ad sublimē illam penitentiam assurgent, ut hie adversus Suarem fusē et benē ex Patribus et aliis theologis probat Cornelius à Lapide, qui addit etiam Romæ se plures theologos audivisse idem sentientes propter generalē quandam morum corruptilis et vite laxitatem; querunt enim plerique que sua sunt, sunt, non Jesu Christi, gloriam, *honestes seipso amantes, cupidī, etati, superbi, sine effe-*

clione, sine pace, criminatores, inconfitentes, sine beneficiate, protervi, tumidi, et voluntatum magis amatores quam Dei; habentes speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes, 2 ad Timoth. 3, v. 2, 3, 4. Ex parabolâ vero quinque prudentum et totidem fatuorum virginum, Matth. 25, conjicit Cajetanus medium tantum partem fidelium, qui aliquatenus anima sue curam habent, salvandam esse; quod Suarez dicit esse validè rigorosum. Sed utinam vel de media istâ parte essemus certi! res enim est incerta, quia ex arcano predicationis mysterio tota pendet: et licet electi tantum numerum et turbam conficiant, quam diminuere nemo poterat, Apocal. 7, v. 9, comparatione tamen reproborum tam pauci sunt ut comparentur paucis racemis, qui oculos vindictinatorum fellerunt et remanent finiti vindictâ, Isaie 24, v. 15. Paucitatem autem istam videtur elegisse Deus, ut gratia Christi medicinalis pluris estimetur, et ne homines in primo parente lapsi salutem suam libero arbitrio trahuerint, si plures salvarentur; sicut angelii per liberum arbitrium gratia naturae integræ instruunt perstiterunt, nec nisi tercii eorum pars à draconâ detracta est in terram, Apocal. 12, v. 4.

Vers. 14. — QUID PRODERIT, ad justitiam et vitam aeternam? Quia dixerat paulo ante iudicium sine misericordia futurum illi qui non facit misericordia opera, acripi occasionem longius excedenti in commendationem operum misericordie, sine quibus docet fidem Christi non professa ad salutem. FRATRES MEI, qui veram Christi fidem habetis, in quâ sumus fratres; si FIDEM QUIS DICAT SE HABERE, et verè etiam habeat: nam S. August., lib. de Fide et Operib., et in Praef. psalm. 51, cum aliis Patribus, de vera fide quâ creditur in Deum hunc ipsum intelligunt, non de umbra fidei, ut Calvinus, Beza et sectarii exponunt.

OPERA AUTEM NON HABET, ita ut fides ejus offiosa, sterilis et informis sit, sive dilectione operatrix, que est forma et quasi anima fidei. Hanc autem honorum operum necessitatem inculcat S. Jacobus adversarius heresim Simonianorum et quorundam aliorum tunc exortant, qui jactabant fidem Christi sine operibus sufficere ad salutem. Unde in eodem etiam argumento versans Epistole SS. Petri, Joannis et Iude, ut notat S. August., cap. 14, de Fide et Operib., ubi addit hereticis illos acceperisse occasione erroris ex verbis S. Pauli, ad Roman. 3, v. 28: Arbitratur justificari hominem per fidem sine operibus legis, et dicit illa verba esse inter ea que S. Petrus atque difficultate intellectu in Epistola Pauli, que inducit et instabiles depravant, 2 Pet. 3, v. 16. NUNQUID POTENT FIDES SALVARE EUM? Nequaquam: non enim quelibet fides quâ in Deum creditur est sufficiens ad salutem; sed illa que per charitatem operatur, ad Galat. 5, v. 6, seu cuius opera ex dilectione procedunt; quam id est fidem salubrem et evangelicam appellat August., cap. 14, de Fide et Oper. Unde illam fidem que sufficere ad salutem quibusdam hereticis videtur, ait ibidem, ita nihil prodisse S. Paulus asserat ut dicit: Si habeam omnem fidem, ita montes transferam, charitatem au-

tem non habeam, nihil sum, 4 ad Cor. 13, v. 2.

VERS. 15. — SI AUTEM FRATER ET SOROR, christianus aut christiana, quibus ante alios per opera misericordiae oportet succurrere; Operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fideli, ad Galat. 6, v. 10; quanquam etiam infideles sint nostri fratres communione ejusdem naturae quam ab eodem Patre Deo habemus. Nisi sint, aut omnino nudi, aut tan laevis vestibus induiti, que satis eos tegere et frigus arcere non possint; nudus enim tam latè quandoque accipitur, ut cùm S. Petrus nudus fuisset dicitur, Joan. 21, vers. 7, cum taben subducâ aucte interior leviter induitus esset inter piscandum. ET TIGRANT VICTU QUOTIDIANO, cibo potuque ad necessitatem quotidianam, non ad superfluitatem aut abundatiam; alere enim, non ditare pauperes oportet, etiam consanguinei sibi aut propinquui; ideò et nos panem tantum quotidianum petere jubemus, ut superflua non appetere doceamus. Bona autem hojas vita sunt à Deo creata pro victu peregrinorum qui ex hac mortalitate tendunt ad futuram immortalitatem; unde siue peregrini ex perâ scâli aliquid sociis benignè et liberamente communicare solent, ita nos pauperibus nobiscum peregrinantibus de superfluis saltē oportet liberaliter tribueri.

VERS. 16. — DICAT AUTEM ALIQUIS EX VOBIS (immissorios et avarus) ILLIS (necessaria ad victimam et amictum quotidianum poteritibus): Ita in pace, abite hinc cum patientia, Deus vos adjutet; CALEFACTIM, à Deo, qui de vestimento ad foventum corpus vobis provideat; ET SATURAMINI, cibo et potu, quos Deus vobis suppediet. NON DEDERIT AUTEM EIS (non folia tanta verborum, sed fructus, et) QUE NECESSARIA SUNT CORPORE, tam ad victimam quâd ad amictum; QUOD PRODERIT HOC ILLIS FRATRIBUS ET SORORIBUS INDIGENTIBUS? VERBA ENIM NON VESTIUNT CORPUS, nec implicant ventrum. ALII INTERPRETES hoc referunt ad ipsum fidem avarum, ut, v. 14, quid hoc proderit fideli isti ad justitiam et vitam aeternam? nihil prorsus: similis enim est isti fidei quam arefecit Dominus, quia habebat folia tantum sine fructibus, Matth. 21, v. 19.

VERS. 17. — SIC ET FIDES (simillima inanibus illis verbis, Ita in pace, etc.), SI NON HABET OPERA, que ipsa per charitatem operatur. MORTUA EST, sine charitate, que est quasi anima ejus; viva enim fides per charitatem, voluntatiōnem virtutum principium, operatur; sive ut Graecus habet, energumena est, ad Galat. 5, v. 6; ut cuim energumeni à spiritu eos possidente agitant, ita fides à charitate; fides enim est instar corporis cui spiritus charitatis agitator et operator quodammodo inseritur, non quasi qualitatem faciamus qualitatem formam, ut nobis imponit Beza, quia nec spiritus est propriâ forma corporis energumeni. Licet ergo charitas non sit in fide, sicut forma in subiecto, sed iuxta fidem in eadem animâ, in hoc tam est similis forme, quod sicut materia per formam suam, ita fides per charitatem operetur. IN SEMETIPSâ; nam quasi mortem in semetipsâ habet, sicut corpus mortuum, quod est subjectum morti

sive absentia anima sue. Graeca: Secundum semetipsam, solitarii scilicet spectatam, et sine consortio charitatis, que est velut anima ejus. Calvinus et Beza in hoc differunt à Catholicis quid fidem istam mortuam ei informem negent esse veram fidem, sed umbraticam tantum: veram autem fidem semper esse vivam, et à charitate ac operibus inseparabilem; unde Calvinus distinctione fidei formata et informis vocat putidam et sophisticam. Verum certum est multos esse verè fidèles, qui confitentur se nôsse Deum, et factis tamen eis negant, Tit. 1, v. ult. Et dominus Dei, hoc est, adiutorium spirituale in nobis credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficietur, at Augustinus, unde fides est velut fundamentum, spes paripes, charitas tecum; fundamentum autem separabile est à paribus et tecto. Deinde intra sagenam et reia Domini bona, sunt etiam mali pisces, ut cap. 17, de Fide et Operibus, docet idem Augustinus, donec honi eligantur in vase, et mali foras militanter, Matth. 25, v. 18; mali autem pisces non aliter quam per veram fidem, sagenam evangelicam, intrant; potest ergo vera fides sine charitate et operibus esse.

Vers. 18. — SED DUCIT quis; sed etiam fideli in quo fides per charitatem operatur, poterit eum qui fidem suam sine operibus jactat, sic confute, dicendo quod sequitur. Unde non est hic obiectio quedam, sed transitus ad novum argumentum. Tu fides habes, veram et christianam, quâ verè creditis quod Ecclesia credit. Beza sit hoc ironice dicit, sed ex heresi sui, quâ credit fidem sine charitatis operibus esse tantum fideli umbram, quod à Tridentino, sess. 6, can. 23, damnatum est. Sepè tamen à sanctis Patribus fides mortuam dicitur non esse vera fides, quia non patet vera fidei effectus; sicut dictum pastores, qui gregem suum non pascunt, non esse veros pastores; et quomodo dici solet, multi sacerdotes, et tamen pauci sacerdotes, inquit Catharini. Et ego opera habeo, externa opera charitatis. OSTENDE MIHI FIDEM TUAM, quod facere non potes; quia fides tua interna est, invisibilis. Retinendit ergo Apostolus jactantem illius qui in fide mortua gloriantur. SINE OPERIBUS, etiam operibus que fidem istam tuum manifestent, sicut effectus suam causam. Plorique exemplaria Graeca legunt: Ex operibus, sed nostram lectionem contra Erasmum praeferunt etiam Beza et Calvinus. Non negat autem Apostolus talen reverâ fidem esse, sed fidem tantum informi et mortuam, quam non possit ostendere operibus charitatis, per quam fides formata solet operari. Unde affirmant se fidelem esse non facile credere, cum opera fidei contraria cum redarguantur. Et ego ostendam tibi (probabilis admodum conjectura) EX OPERIBUS (tanquam ex fructibus arbores) FIDEM MEAM, charitate formata, que est radix talium operum. Licet enim etiam infideles quedam moralium virtutum officia interdum exerceant, non tamen diu et constanter hoc facere possunt. Unde facile intelligi potest non procedere à radice fidei et charitatis, que opera sua non ad humanos fines, sed ad ultimum et Dei gloriam refe-

runt. Unde quando infidelibus aut hypocritis ex subtrahuntur, que per opera sua assequi cupunt, tunc carinalis et peccata eorum intentio se reddit, statimque apparel, utrum in ipsa ovinâ pelle lateat, an ovis sub suâ, ut doctet Augustinus, lib. 2, cap. 42, de Sermone Domini in monte.

Vers. 19. — TU CREDIS (hinc informi) QUONIAM UNUS est Deus, quod Deus sit unus in essentia, non plures, scit gentiles credunt. BENE FACTS; fides enim ista est actus bonus fidei informis, sed tamen ne patet hoc esse quid magnum, et sufficere ad salutem: ET DEMONES CREDEBVR; etiam demones ipsi idem quod tu credunt, ut Deum esse unum, Christum esse Filium Dei, ut colligitor ex Luca 4, v. 34 et 41, quod adhuc certius crediderunt post Christi resurrectionem. Quia tamen fides demonum informis est, neque per charitatem operatur, idem nihil iis predest ad salutem. In hoc ergo solùm Apostolus comparat fidem demonum et impiorum Christianorum, quod utraque sit objective eadem seu de hisdem fidei articolis, et utraque sit informis: non autem quid actus credendi secundum substantiam suam sit ejusdem rationis in utrisque, aut eodem modo elicitus; hoc enim parum ad praesens argumentum refererat: nam urgore tantum deluit similitudinem in eo quod propriè est causa cur fides demonum sit ipsis inutilis; hæc autem causa est informitas fidei, seu carentia charitatis; propter quin etiam similitudinem fidem hominis informis, demoniacum vocat Augustinus. ET CONTREMISCENT, terrore penarum quas à tam potente maiestate sibi infligit et sine fine infligendas intelligent. Quia autem Magnus terror solet in hominibus in corporis tremorem redundare, idèo contremiscere per metaphoram tribuitur demonibus, qui incorporei sunt. Significat etiam peccatores fidèles obliteratos, esse pejores demonibus, quia demones contremiscunt, ipsi impavidí manent. Malè autem ex hoc loco colligunt Durandus, Catharini, et quidam alii scholastici fidem supernaturalem manere in demonibus et fidelibus damnatis, contra D. Thomam, 2-2, quest. 5, art. 2; non enim in supernaturale fidem demonis et hominis vitoris comparat S. Jacobus; differt enim fides demonis à fidem informi peccatoris fideliis in dubiis: nam illa est naturalis, hæc supernaturalis; illa est quodammodo coacta vi et evidentiā signorum ac miraculorum, quibus demon fidem christianam confirmari videt, hæc verò ex habitu supernaturali et più motione voluntatis elicetur: credimus enim voluntarii, demones inviti, ait Cajetanus. Sed in dubiis istis similitudinem non ponit, nec indigebat S. Jacobus. Neque dissentit S. Augustinus quando eamdem demonis et hominis peccatoris fidem esse dicit; eamdem enim non ex parte actus, sed ex parte objecti intelligit, ut ex lib. 1, cap. 29, contra Cresconium, et cap. 10 et 11 de unicâ Baptismo, satis patet.